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KurwuşveYllalışÇa~ 
XII. Yüzyılda Hind'te Türk 
Varlığına Dair 

Yasin Tekin~·· 

Politik sırurlann değişkenliği ve muğ­
laklığı bir kenara bırakılelığında Türkistan ve 
Hindistan arasındaki etkileşimin "tarih ka­
dar eski" olduğunu söylemek mümkündür. 1 

Üstelik bu. temasların Parnir Düğümü'nden 
ba.şlayarak Uroman Denizi'ne kadar uzanan 
800 km. uzunluğunda, bazı noktaları 7.000 
m. yüksekliğe erişen muazzam bir doğal ba­
riyere rağmen gerçekleşmiştir.2 XII. yüzyılın 
ikinci yarısından itibaren Kuzey Hindistan' da 
"il tutmuş" emir ve sultanlarla belirginleşen 
Türk varlığı, Hindistan'ı Müslümanların 
yeni merkezi haline getirmiş ve nihayetinde 
Güney Asya'yı dönüştürücü etkisiyl~ dün­
ya tarihinin en büyük kırılımlanndan birinin 
başrolünü üsdenmiştir.3 Ancak buna rağmen 
kaynakların mahiyeti bu dönemde Hind'teki 
Türk varlığının tam panoramasını çıkarma­
yı güçleştirmektedir. Elirnizdeki en detaylı 
çağdaş tevarih eserini kaleme alan Minhac-ı 
Sirac Cuzcam'nin (d. 589 1 1193) Tabakat-ı 
Nasıri adlı eserinde "Türk" terimini bazen 
etnik bir ayrım gözetmeden "gCılam" anla­
mında kullanmış olması bu bakırndan araş­
tırmacılarm en önemli engelidir.4 Az sayıdaki 
Sanskrit kaynaklarda geçen turuşka (lit. Türk) 

teriminin de (diğer coğrafyalardan aşina ol­
duğumuz üzere) her zaman etnik bir mahiyet 
içermeyerek bütün Müslümanlara atıf yapan 
bir bağlama sahip olması bu durumun bir di­
ğer mühim nedenidir.5 Ancak gerek Gazneli­
lerin gerekse de Gürlu ordusuna mensup me­
likler olarak Hind fetihlerini gerçekleştiren 
kumandanlarm Türk kültürünün XII. yüzyıl­
da Kuzey Hindistan' daki taşıyıcısı olduğu ve 
derin izler bıraktığı birtakım doğrudan ve do­
laylı kanıdardan rahadıkla izlenebilmektedir. 6 

Kuzey Hindistan' daki çağdaş Türk 
varlığının muğlak izleri, tahmin edilebileceği 
üzere çoğunlukla askeri temaslara işaret eden 
kayıdardan takip edilebilmektedir. XII. yüz­
yılın başlannda yaşadığı tahmin edilen Bin­
du müellif Kalhana'nın 1148-1150 arasında 
destani şiir (maha-kavya) formunda kaleme 
aldığı Keşmir tarihi Racatarangini' de, ülke­
sinin sınırlan Lahor' a erişen Keşmir Racası 
Harşa (hük. 1089-1101) döneminde orducia 
Türk kumandanlarm kullanıldığını aktanr. 
Kalhana'ya göre Türk zanaatkarların işlerine 
hayranlığı da bulunan Raca Harşa, ikonala-
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rm bulunduğu tapınaklan yıkmak gibi bazı 
"Türk" adetlerini de benimsemiştir.7 

Sultan Mahmud'un Kuzey Hindistan 
fetihlerinin ardından Sultan Behramşah'ın 
Lahor'un GazneWerin mecburi payitahtı ha­
line gelmesi Türk, Tacik ve Horasanlı muhte­
lif gruplar için Pençab bölgesinin cazibesini 
artırmıştır. Özellikle Lahor çevresinde en­
telektüel bir nüfusun oluştuğu ve çok canlı 
bir edebi üretirnin olduğu edebi eseriere 
yansırnıştır. 1200'lü yıllarm başından itibaren 
Hind'in Türk sultanlanndan himaye gören 
~A:vfi'nin tezkiresinde Lahor ve sakini şairler 
önemli bir yer tutmaktadır.8 Delhi Sultanlı­
ğı'nın ilk saray tarihçisi diyebileceğimiz Ha­
san Nizaınl, şehrin merkezinin her sınıftan 
ve tabakadan insanın uğrak yeri olduğunu, 
dinibütün Müslümanlar için mübarek bir şe­
hir olduğunu bildirir.9 Delhi sarayında hima­
ye görmüş bir diğer çağdaş isim Falır-i Mü­
debbi:r de "İslam-ı Hind'in merkezi" olarak 
tanımladığı Lahor'u gelenek olduğu üzere 
"Hazreti Lahor" olarak zikreder. İdari mer­
kezlerin değişmesiyle Lahor daha sonra bu 
sıfatlarını yavaş yavaş Dehli'ye bırakacaktır. 10 

Bazı epigrafik kanıtlar sultanlığın ilida­
sından evvel de Sind ve Pençab'ın ötesindeki 
racalıklann otoritesi altında yaşayan Türkle­
rin bulunduğuna işaret etmektedir. En net 
yazılı referanslardan biri Kennauç ve Benares 
merkezli Gahadavala racalanndan Govinda­
çandra'nın (hük. yak. 1114-1155) yazıtlarda 
geçen turuşkadanda (lit. Türk-lük vergisi/ce­
zası) ifadesidirY Farklı şekillerde yorumlansa 
da cizyenin bir uyarlaması olduğu ve Gaha­
davala hakimiyetindeki topraklarda yaşayan 
Müslümanlardan alınan bir vergiye atıf yap­
tığı üzerinde fikir birliği oluşmuştur. 12 İbnü'l 
Esir, H. 590 1 M. 1192-1193 yılında Gfulu 
ordusunun Varanasi'yi (Benares) fethini ak­
tarırken Gahadavala Racası Cayaçandra'nın 
ordusunda Müslüman emirlerin de bulundu­
ğunu, bu emirlerin Gazneli Mahmud döne­
minde buraya yerleşip birkaç nesildir burada 
yaşadığını belirtir. 13 Bereni:, bu anlatıyı doğru­
lar: Muhammed b. Tuğluk'un M. 1340 yılın-

da Delhi'nin 450 km. ötesindeki Bahreyç'te 
Gazneli Mahmud'un yeğeni ve efsaneleşmiş 
Türk derviş-kurnandanlanndan Seyyid Salar 
Mes'ud Gazi'nin14 türbesini ziyaret ettiğini 

ve türbedarlanna ilisanlarda bulunduğunu 
zikretmesil5 XI. yüzyıl başlannda bölgeye yer­
leşen en azından Türk 1 Müslüman nüfusun 
varlığını devam ettirdiğiili göstermektedir. 

Muhtelif menakıpname, melfüzat 
anlatılan ile kayda geçen halk anlatılannda 
Gfulu fetihlerinden önce Ecınlr, Biliar, Gu­
cerat, Budaun, Maner, Kennauç/Bilgram gibi 
bölgelerde doğmuş ya da buralara Anadolu, 
Şam ve İran'ın muhtelif bölgelerinden gele­
rek dergah kurmuş birçok derviş ve muta­
savvıflardan bahsedilir. 16 Keşmir'in Bandpur 
bölgesinde "Bendey" aşireti Türklüğünü mo­
dem çağlarakadar muhafaza ederken Ben­
gal, Belucistan/Mukran, Ril.rnpur/Uttar Pra­
deş'te Türk (Turani: ya da şahıslar üzerinden) 
kökenli olduğunu beyan eden bazı klan, kast 
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Medieval Hindu-Muslım Erıcoımter, Princeton Universitv Press, 
Princeton, 2009, s. ı ı4; Khaliq Ahmad Nizami, Same Aspects of 
Religion and Politics in India during the Thirteenth Century, The 
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(13) İbnü'l-Esir, el-Kômılftt-Tôrih, çev. Ahmet Ağırakça ve Abdülke­
rim Özaydın, Bahar Yayınlan, İstanbul, 1987, s. 98. 

( ı4) Menkıbevi hayauyla ilgili detaylar için b k. Saiyid Athar Abbas Riz­
vi, A History of Sufism ıiı India, Cilt: ı, Munshiram Manoharlal 
Publishers, New Delhi, ı978, ss. 313-315. 
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vd., The Asiatic Society ofBengal, Calcutta, 1862, s. 491. 
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ve aşiret yapılan mevcuttur. 17 En ilginç ör­
neklerden biri ise XIX. yüzyılda İngiliz idaresi 
tarafından hazırlanan Avadh ( Oudh) coğrafi 
raporlauna yansımıştır. Raporda aktarıldığına 
göre, BengaVLekhnev'in Caggafu yerleşirnin­
deki Kıdvai şeyhleri, soylarını Anadolu (Rum) 
Sultanı Nureddin'in kardeşi Kıdvatüddin' e 
dayandınnaktadır. Kayda geçen bu anlatıda 
Kadı Kıdvatüddin, H. 5801 M. ı ı84' de Ana­
dolu' dan Hindustan' a gelerek önce Delhi'ye 
yerleşmiş, akabinde Gfulu Sultanı Muizzüd­
clln'in oluruyla bölgeye idareci olarak tayin 
edilmiştir. Civardaki elli iki köyü ele geçirme­
lerinin ardından başvurduklan Sultan Raziye 
b. İltutmuş bir fermanla bölgeyi kendilerine 
ıkta etmiştir. Görünüşe göre ailenin başka 
üyeleri de sultanlığa çeşitli seviyelerde hiz­
metlerde bulunmuş memurlardır. 18 Hind ile 
Anadolu bağlantısının çarpık ancak canlı bir 
hatırası olarak kayda geçen bu ve benzeri 
anlatılan doğrulayacak epigrafik: kaynaklar 
çoğunlukla günümüze sağlam bir şekilde 

ulaşmamıştır. 19 Geç tarihli bazı menkıbevi 
aniatılarda da benzer örnekleri bulunsa da, 
özellikle XVI. yüzyıl sonrasına tarihlendirilen 
bu türden bazı kaynaklann özgünlüğünü ve 
k~yiıak değeri tahrifada anılmalan nedeniyle . 
tartışmalı hale gelmiştir.20 Ancak Sultan İltut­
muş'un emirlerinin arasında Milltan Kuman­
d~nı Kebrr Ayaz21 ve Bedreddin Sungur,22 

Nusret Han Sungur23 gibi Anadolu' dan gelen 
Türk kumandanların da bulunuyor olması 
bu muhayyel köken hikayelerinin t~arnen 
temelsiz olmadığını göstermektedir.24 Me­
nakıpnameler ve melfuzat kayıtlan Şemsed­
din İltutmuş'un dervişmeşrep bir yanının da 
olduğu ve meşayihe büyük saygı gösterdiği 
konu~unda ittifak halindedir.25 Nitekim geç 
dönem kaynaklanndan özellikle Buda un' da 
Türk nüfusun korunduğu anlaşılmaktadır.26 

Bilindiği üzere X. yüzyıl İç Asya kavim­
leri temelde iklimle ilgili sorunlarm yarattığı 
iaşe problemleri ve politik çatışmalar netice­
sinde kitleler halinde Batı'ya göçlerine sahne 
olmuştur. XII. yüzyılın ikinci yansı ise göçe­
be/yan-göçebe savaşçı bozkır kavimlerinin bu 

göç dalgasının devamı niteliğincieki uzantısı­
nın Maverilürınehir ve Horasan'ı istikrarsız­
laştırdığı bir dizi politik gelişmeyle anılır. Bu 
gelişmelerin en bilineni Oğuz İsyanı,27 Büyük 
Selçuklu İmparatorluğu'nun bölgedeki otori­
tesini zayıflatırken göç dalgasının güneydoğu 
ekseni çağdaş kaynaklarda "Hind mülkünün 
başlangıç noktası" olarak tanımlanan Peşaver 
sınırına kadar erişmiştir.28 Selçuklu sonrası 
dünyada Harezmşahlar'ın Gfulular ile Ma­
verilürınehir hakimiyeti için girişecekleri re­
kabetin Karadeniz'in kuzeyi ve Deşti Kıpçak 
'sahasındaki ı ı85 itibariyle Kuman-Kıpçak 
birliğinin büyük oranda dağılması ile birleş­
mesi Türk boylarının "gulam" ve Müslüman 
akıncılar olarak İndus Nehri Havzası'nın 
ötesine geçmeleri ile sonuçlanmıştır. Bu ha­
reketin taşıyıcısı ise Gfululan Gazuelilere 
tabi küçük bir aşiretler birliğinden beynel­
milel bir İslam devleti hüviyetine kavuşturan 
Gıyaseddin ile kardeşi ve halefi Muizzüddin 
olmuştur. Harezmşalılar ile giriştikleri iktidar 
mücadelesinin yanı sıra hanedan içi rekabe-

(17) R Hughes-Buller (ed.), Baluchistaıı District Gazetteer Series: Las 
Bela, Vol. 8, Pioneer Press, Allahabad, 1907, ss. 44-45; Edward 
Arthur Henry Blunt, The Caste System of Northmı ltıdia: \Vith S pe­
ci al Re/erence to the United Provilıces of Agra and Oudh, S. Chand 
& Co, Delhi, 1969, s. ısı, 189, 200-20, 204-205; Ahmad, ""The 
Earlv Turkish Nucleus in India", s. 99, 109. 

(18) \YI. C. Benett (ed.), Gaze//eer o/ the Province of Oudh, N orth-Wes­
ıem Provinces and Oudh Govemıneni Press, Allahaba d, ı sn, s. 
ı o ı. 

( ı9) Budfıun'un :tvli.rzagenç mahallesinde halk tarafından Salfır Mes'ud 
Gazi'ye ya da Kuıbüddin Aybeg'in kurnandanl~nndan birine ait 
olduğuna inanılan bir türbe bulunmakta olduğu Ingiliz raporlauna 
geçmiştir. Aybeg döneminde burada bir medrese yapıldığı, Sultan · 
lltutrnuş valiliği döneminde de cami inşa edilmesine rağınen ki­
tabelerinin korunamadığı yine bu raporlardaki kayıtlardan arıla­
şılrnakıadır. H. R Nevili (ed.), Budarm: District Gaze/leers of the 
Umıited Provrirces of Agra and Oudh, Superinıendent Govemment 
Press, Allahabad, ı907, ss. 132-133, ıS7-189. 

(20) Raziuddin Aquil, Lovers of God: Su/İS11ı and the Politics of Islam 
İlı Medieval bıdia, Routledge, Abingdon, Oxon, 2020, ss. 15-39; 
Muharnrnad Habib, "Chishıi Mystics Records of the Sultanale 
Period", Medieval brdia Quarterly, Cilı: I, 1950, ss. 1-42. 

(2ı) Cüzciini, Tabakat-ı Nôsıri, Cilt: 2, ss. 5-7. 
(22) Cüzcfıni, Tabakat-ı Niisrri, Cilt: 2, ss. 5-7. 
(23) Cüzcilııi, Tabakat-ı Ntisıri, Cilı: 2, ss. 24-25 ·' 
(24) Cüzcfıni, Tabakat-ı N:isıri, Cilı: 2, ss. 42-43. 
(25) Klıaliq Nizami, "llıuırnish the Mystic", Islamic Culture, Cilı: 20, 

Saı~: 2, ı946, ss. ı65-80. 
(26) Abdülkadir b. Müli'ıkşfıb Bediiüni, Müntehabti't-Tevarih, Cilt: 3, 

Nşr. Ahmed Ali Mevled, College Press, Calcuııa, ıs69, s. 100-
wı. . 

(27) Müstakil bir incelemesi için b k. Ergin Ayan, ~iiyük Selçuklu Impa­
ratorluğu'nda Oğuz İsyam, Kiıabed Yayırılan, Istanbul, 2013. 

(28) Kurrarnfın (Kurram) ve Sankuran (Şfıluzen) Gerdiz'in 70 km. ba­
tısında olup bu bölgeler Büyük Selçuklu İmparatorluğu'nun oto­
ritesinin zavıflanrnasının ardından bir süre MüSlüman "Sankurfın" 
Oğuzlannı~ idaresinde kalmış olup İndus Nehir Havzası'na çıkan 
stratejik geçiclecin güzergahında yer almaktadır. Hasan Nizarni, 
T:icü'l-Me'iisir, ss. 262; Fahri Müdebbir, Şecere-i Ensab, s. 28; 
Cfızcilııi, Tabakôt-ı Niisiri, Cilı: ı, ss. 497-98. 



te karşı bir denge unsuru olarak asked un­
surlarını Türk gulam kurnandanlara emanet 
etmeleri uzun erirnde Güney Asya'nın kade­
rini değiştirmiştir. Gürlu ve Delhi saraylan­
na uzun süre hizmet etmiş Cüzcarıl, Sultan 
Muizzüdd1n' e istinaden "Muizzi Melikleri" 
olarak adlandırdığı yetenekli kumandanlarm 
köle pazarlanndan sultanlığa erişen kanyer­
lerini nispeten detaylı bir şekilde aktarmakta­
dır. Bu aktarırnlara göre Delhi Sultanlığı'nın 
kurucu ismi olacak Aybeg, Kıpçak köken­
lidir.29 Gürlu Sultanı Muizzüddin'in vefatı­
nın ardından Sind - Lahor arasında bir süre 
bağırnsızlığı ilan eden Kubaca'nın hayatının 
erken safhalan bilinmemekle birlikte isminin 
etirnolojisi Kıpçak kökenli olduğu izlenimi 
uyandırmaktadır.30 Gürlu Sultanı Muizzüd­
din'in Sankuran Oğuzlan'ın hertaraf etme­
sinin ardından bölgeyi kendisine ıkta ettiği 

ve kızı ile evlendirdiği Yıldız ise tahminen 
Karluk boyuna mensuptur.31 Cüzcarıl'nin sul­
tanın vefatının ardından Hindustan' daki me­
liklerin akrabalık bağları kurmalanna rağmen 
kendi aralannda giriştiği iktidar mücadelesi 
nedeniyle çoğu zaman üstü örtülü bir şekilde 
bahsettiği başka isimler de mevcuttur.32 

Hind sahasına kideler halinde geçtik­
lerinden emin olduğumuz Halaçlar/Kalaçlar33 

ve gıllam alınaması ile diğer bütün melikler­
den aynlan İhtiyar'üd-din Muharmned b. 
Bahtiyar Halad, Billar ve Bengal bölgesinin 
Müslümanlaşmasında özel bir yere sahip­
tir.34 Hind'e geçmeyen bir kısım Halaçlar ise 
Gürlulann büyük oranda zayıflamasıyla önce 
Gazne civarında isyan çıkaracak ardından 

Harezmşahlar adına Sind bölgesindeki sa­
vaşlara katılacaklardır.35 İbn'ül-Esir, H. 617 1 
1220-2l'de Harezmşah Celaleddin'in Halaç 
Türkü kumandanı Seyfeddin Buğrak'ın Mo­
ğollara karşı muazzam bir başan gösterdiğini, 
ancak ganimet paylaşımı hususunda Herat 
emiri ile tartışma yaşayınca emrindeki 3 O. 000 
adamla Hind' e gittiğini ve sultanın bütün ri­
calanna rağmen dönmediğini aktarrmştır. 36 

Beklenmedik vefatının ardından Sul­
tanAybeg'in gıllarm Buda un Valisi Şemseddin 

(29) Çağdaş isimlerden Hasan Nizami, Bhayana bölgesinde bir süre 
bağımsızlığını ilan eden lvielik Bahaeddin Tuğrul'un künyesini 
·~p Arslan" olarak verir ve devletin yetiştirdiği "üvey kardeş" 
olarak tanımlar. Cihan Pehlivan unvanlı Arslan Kılıç, Uç bölgesi­
nin ilk emiri diyebileceğimiz N asıreddin A11emür ile 1194'te Kol 
valiliğine atanan Melik'ül Ahrar unvanlı Büsameddin Oğulbeg 
hayatianna dair pek az şey bildiğimiz diğer Türk emir ve kuman­
danlardandır. Cfızciirıl, Tabakôt-ı NJsırf, Cilt: ı, s. 419, 423, 451; 
Hasan Nizami, Tticii'l-Me'Jsir, s. 177, 211. Ayrıca bk. Mehrdad 
Shokoohv, Natalie H. Shokoohv, "The Architecture of Baha al­
Din Tughrul in the Region ofBayana, Rajasthan", Muqamas, Cilt: 
41987,s.ll5. 

(30) Kubaca adının yazılışı üzerinde uzlaşılmış bir şekli bulunma­
maktadır. Sikkelerindeki Arap harili isminin -ce ekiyle yazılınası 
ve "kuba" kelimesinin "solgun, san, kumral" benzeri bir anlama 
sahip alınası nederılyle bu ismin akça, karaca örneklerinde oldu­
ğu gibi "Kubiıca" olarak okunması gerektiği daha akla yatkındır. 
Jackson, The Delhi Sultanate, s. 30, dipnot 34; Edward Thomas, 
The Chronicles o/ the Pathan K.ings o/ Dehli Illustrated by Coıiıs, 
Inscrfptions, and Other Antiquarfan &maıiıs, 'Ihibner Co., London, 
1871, s. 101; S. Haluk Korıel, "Muizzi Meliklerinden Nasıreddin 
Kubaca", Prof Dr. Erdoğan Merçil'eAmıağan, ed. Emine Uyumaz 
vd., Bilge Kültür Sanat, İstanbul, 2013, ss. 168-89; Peter Golden, 
"Kuman" kelimesinin de J..-uba'dan geldiği görüşündedir. Peter B. 
Golden, Türk Halklan Tarihine Giriş, Çev. Osman Karatav, Ötü-
ken Yayırılan, İstanbul, 2018, s. 282. . 

(31) Gerdizi, Karluklarm atalannı "Hallfı.h" adıyla kayde~erken Oğuz­
niırne'de bu boy Gfır coğrafYası ile ilişkilendirilir. Ibn'ül-Esir'in 
Yıldız'ın rusbesini ei-Hiilluhi olarak ~vermesi bu bakımdan Karluk 
kökenli alına intibaıru kuvvetlendirmeh.-tedir. İbn'ül-Esir, el-Kd­
mil, Cilt: 12, s. 180; Kortel, S. Haluk, "Gur Devletinde Bir Ttırk 
Kumandan Taceddin Yıldız", İstanbul Üniversitesi Edebiyat Fakül­
tesi Tan'h Dergisi, Saıı 39, İstanbul, 2004, s. 38; Hayrertin İhsan 
Erkoç, Yenisey'den Seyhrm'a Türkler: Kırgız/ar, Türgişler, KLırlu.klar 
ı-e Oğuz/ar, Krorılk Kitap, İstanbul, 2021, ss. 85-87. 

(32) Bilindiği üzere Aybeg'in iki ktzı Kubilca'nın sarayına gelin olarak 
gitmiştir. Cfızcii.rıl, Tabakôt-ı Ndsırf, Cilt: 1, s. 419,423,451. 

(33) Fahri lvlüdebbir ya da Bererıl gibi geç dönem kaynaklannda 
Ttırklerden ayrı bir kavim olarak anılınalan nedeniyle Halaçiarın 
kökeni ve yüzyıllar içerisindeki dönüşümlerine dair tamşmalar 
epey hacimli bir literarür oluşrunnuştur. Ancak çağdaş müellifimiz 
Fahri Müdebbir, ordu unsurlannda Ttırklerden ayrı zikrettiği Ha­
laçlan daha sonra Türk boyları listesinde saymaktan çekinmezken, 
Muhammed b. Necib Bekriin'ın Harezmşah Aliieddin Muham­
med' e sunmak üzere tahminen M. 1208-9 yılında yazdığı Cihan 
Niırne'sinde de Türk boyu olarak anılırlar. Cihôn-Ndme'de simala­
nnın kararelığına ve dillerinin değiştiğille dair aktarıma bakılacak 
olursa bölge halkı ile karışmaları nedeniyle o tarihlerde klasik Türk 
imajına uymasalar da çağdaş kayrıaklarca kökenieri hakkında bir 
ihtilaf yoktur. Geç dönem kaynaklarından Reşidüddin Fazlullah 
Hemediirıl'rıln (1247-1318) kaydetti ği boy bilgilerinde Kalaçlar ile 
Kıpçak, Kanglı, Ağaçeri boylannın hepsinin Oğuz Kağan soyun­
dan olduğunu vurgularur. Reşit Harun Aksungur, XIII. Mr/adi asır­
da Hdreım'de Telif Olunan Cihan-Ndme'nin Türkçe'ye Tercüme ve 
Değerlendin'lmesi, Ondokuz Mayıs Ürılversitesi Lisansüstü Eğitim 
Enstitüsü (1\ıyırılanmanuş Yüksek Lisans Tezi), Samsun, 2020, s. 
83; Fahr-i Müdebbir, Şecere-i Ensdb, s. 33, 48; Rashiduddin Fazlul­
lah, Jami'rt't-Tawan'kh: Conıpendirmı o/ Chronicles: A History o/ the 
Mongols, Part I, ed. Gönül Al pay Tekin, Şinasi Tekin, trans. \YI. M. 
Thackston, Harvard Uıriversitv Press, 1998, s. 30. 

(34) Gfu, Gerınşirve Hilmend VacÜsi boylarında "sürü sahibi" yan gö­
çebe bir boyken cesaret ve atılganlıklanyla bölgede hü1.iim sfırmüş 
bütün devletlere askerlik vapnuş Halaçiann küçük bir kısmına 
önderlik eden "Melik'ül Gazi" unvarılı İhtivar'üd-din Muham­
med b. Bahtiyar, Gfırlu hizmetine girmek ü;ere Gazne sarayına 
hür bir "akıncı beyi" olarak gelir. Gfulu ordusundaki katiyerinin 
ilk saflıalan net değildir. Ancak gösterdiği yararhlıklardan ötütü 
Hindistan'da ıkta sahibi olmuş diğer akrabalarına katıldığı, ardın­
dan fetih ve yağina harekatlanndaki başarılarıyla önce "boy beyi" 
konumuna yükseldiği arılaşılınaktadır. İsemi, bütün kaynakların 
aksine Hindistan' da ilk olarak Çittor' a gittiği Rauta Cai S ing'in 
hizmetine gisdiğini, daha sonra hile ile bu rauta'nın kalesini ele 
geçirdiğini aktaru. Abd al-Miılik İsarrıl, Futuhrt's Salatıiı: Or, Sbah 
Namah-i H in d o/lsami: Translation and Commentary, trans. A. Hu­
sain Mahdi, Asia Publishing House, New York, 1967, s. 177. 

(35) Cfızcilrıl, Tabakôt-ı Ndsıri, Cilt: 1, s. 346-47. 
(36) 'Ali ibn Mu]Jammad Ibn al-A!ir, The Chromi:le of Ibn al-Athir for 

the Cmsading Pen'odfrom al-KLımil i'l-Ta'rikb, Part 3, trans. Donald 
Sidney Richards, Routledge, New York, 2016, s. 229. 
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İltutmuş, Türk emirlerin (Türkan ve ümera-i 
Kutbi) desteği ile Tacik ve Gfulu (ümera-i 
Mılizzi) unsurlan saf dışı bırakarak tahta geç­
ıniştir.37 Kendisi XJI. yüzyıldan itibaren poli­
tik olarak yükselişe geçmiş Kıpçak ve Kanglı38 

birliğinden Uluberli (İlban/Uluborlu/Ölper­
li/)39 mensuptur. Cüzcani, Şemseddin İltut­
muş'un babası İl-Han'ın Uluberli boyunun 
lideri olarak Türkistan'dan sayısız hısım akra­
basıyla Müslüman topraklanna yani Hindis­
tan'a geldiğini aktarır.40 Müellifiıniz, İltutmuş 
devrinde sultanlığın askeri/idari kadrolannı 
oluşturan Türk!fürki emirlerin hayatlannı 

"Şemsi Melikleri" ve "Kır klar" ( Çihilgani) 
başlığıyla aktarmıştır. Yırıni beş kadar emirin 
biyografik bilgileıjni aktaran Cüzcani, hemen 
hepsini Türk olarak etiketlerken bazı isimleri 
Hitayi, Rürni gibi coğrafik imlemelerle anar. 
Bu coğrafi skalaya farklı bölgeler de dahil 
edilebilmektedir. İbn Battfıta, Nasıreddin 
Mahmud Şah b. İltutmuş'un Kıpçak kökenli 
olduğu için halifeye Kırımlı bir sufi önderi­
ni gönderdiğini aktarır.41 Ancak bu emirlerin 
kontrolündeki gruplarm nüfus olarak çok bü­
yük rakamlara erişmediği söylenebilir.42 Nite­
kitn f1?ıd'teki Müslümaniann ve dolayısıyla 
Türklerin nüfus olarak hep azınlıkta kalması, 
sultanlığın karakterini belirleyecek en öneınli 
unsurlardan biri olacaktırY 

Delhi Sultanlığı'nı başka hiçbir Türk 
devletinde görülınediği kadar istikrarsızlaş­
tıran bir diğer unsur ise sultanların giılam 

kökenli olması ve idareci eliderin bozkır gele­
neğine ait reflekslerinin hala canlı oluşudur.44 

Bu nedenle olsa gerek eserini Sultan Aybeg' e 
arz eden Fahri Müdebbir, hazırladığı ancak 
günümüze ulaşmayan şecerelere Türk dili 
ve kültürüne dair methiyeler ve antropolojik 
bilgilerle dolu bir bölüm eklemek zorunda 
hissetıniştir. Türk emirlerin devletin diğer 

unsurlannın tehditlerine karşı İltutmuş'un 
arkasında birleşmesine rağmen paydaşlardan 

herkesin tahtta hak iddia edebildiği Türk 
devlet geleneği, İrani 1 İslaıni geleneklerin 
bütün etkinliğine rağmen hanedan karizma-

sının oluşmasına ket vurmuştur. Sultan Muiz­

züddin'in amca çocuklanndan birinin kızıyla 

evlendiği için hanedana dahil sayılabilecek 

Cüzcani,45 veraset meselelerindeki bu handi­

kabı göz önünde bulundurarak Sultan Muiz­

zeddin ile gulam melikleri arasında ilişkinin 

mahiyetini baba - oğul vurgusuyla aksettirir. 

Sultanlığın ilk saray tarihçileri Hasan Nizarnı 

ve Fahri Müdebbir ile birlikte kullanabildik­

leri bütün argümanlarla halef- selef ilişkileri-

(37) Emirler ve melikler ekseriyetle Türk olmakla bir!ikt" orduda 
· .Gür!u, Hintli ve HorasarJı muhtelif unsurlar mevcuttur. Sonraki 
Yüzyıllarda bu yapıya yolu alt kıtaya düşen Moğollar ve Araplar da 
eklemlenecektir. Fahr-i Müdebblr, Şecere-i EnsJb, s. 33; Cüzdinl, 
Tabakôt-ı NJsiri, s. 444. 

(38) Kökenierine dair erraflı bir değerlendirme için bk. Hayretrio İhsan 
Erkoç, "On the origins and emergence of the QaQli Turks", Bul­
/etin of the School of Oriental and African Studies, Cilt: 86, Sayı: 3, 
2023, ss. 485-503. 

(39) Kaynaklarda bu boyun aduun imlası üzerinde uzlaşılmış bir formu 
bulunmadığından okunuşu farklı şekillerde yorumlannuştl!'. Z. V. 
Togan, Ulu-berli; Peter B. Golden ve onu takip edenler Olperli/ 
hban adlandırmasını tercih etmektedir. Zeki Velieli Togan, "On 
Mubarakshah Ghuri", Bul/etin of the School of Oriental Studies, 
Cilt: 6, Sayı: 4, ı932, ss. 850-85ı; Peter Golden, "Cumanica II: 
The Ölberli (Ölperli): The Fortunes and Misfortunes of an Inner 
Asian Nomaclic Clan", Arehivımı Eurasiae Medii Aevi, Vol. VI, 
ı986, ss. ı4, 22-27. 

(40) Kardeşlerinin kıskançlığı nedeniyle köleliğe düştüğünü Hz. Yu­
suf'a benzeterek ekler. Cüzciinl, Tabakôt-ı NJsıri, Cilt: ı, s. 441. 

(4ı) Ebü Abdullah Muhammed İbn Bartüta Thnci, İbn Battıita Seya­
hatnJmesi, Cilt: ı, çev. A Sait Aykut, 6. Baskı Yıpı Krecli Yıyınlan, 
İstanbul, 2020, ss. 220-222. 

(42) Cüzciinl, Sultan hrutmuş ile birlikte İslam'ın merkezinin artık 
Dehli olduğunu, her statüden onbinlerce insanın şehre akın et­
tiğini, sultarun şehrin iaşesi ve idaresi için yıllık milyonlarca dinar 
harcandığıru belirtir. Cüzciinl'nin "Türkıi.n ve ümerii" gibi emir­
lerden ayn bir Türk varlığına işaret eden kullarumlan mevcuttur. 
Cüzciinl, Tabakôt-ı Ntisıri, Cilt: ı, s. 440, 444. 

(43) Müslüman nüfusun azlığının farkında olan sultanların Hindü te­
baaya karşı turumlan ulemıi. ile aralarında her zaman bir gerilim 
sebebi olacakttr. Berenl bu hususta ilginç bir anekdot aktanr: Sul­
tan hrutmuş, putperest Hindülara karşı "ölüm ya da Müslüman 
olmak" dıı;ında seçenekler sunması nedeniyle ulemıi.dan gelen 
tepkilere veziri aracılığıyla "Hinclistan henüz yeni fethedilcli, bu­
rada Müslümanlar genişçe bir tabaktaki tuz taneleri gibiler. Bu 
decliğinizi ancak Müslüman nüfus büyük şehirlerde artınca düşü­
nebiliriz" minvalinde bir cevap verir. Ziyıi.ü'd-din Berenl, Na 't-ı 
Mufıanınıedi, Raza Library Nüshası' ndan aktaran K A Nizıi.ınl, 
Studies ıiı Mediival Indiatı History and Culture, Kitab Mahal, Al­
lahabad, ı966, ss. 23-24; SultanAlaeddin Halacidönemine ait bir 
başka örnek için bk. Berenl, TJrih-i Finiz Şahi, ss. 289-292. Ancak 
bu nüfus artışı hiçbir zaman Hindülan geçmeyecek Müslüman 
sultanlar gayrimüslimlerle Müslümanlan bir arada huzur içinde 
yaşatabilmek için her türden çözümü ı,ıygulayacaklardır. Bu hu­
susta bk. Muzaffar Alam, Hıiıdistan'da Islam Siyaset Dil ve Siyaset 
Kültün/m/11 İnşası (1200-1800), çev. İhsan Durdu, Vakıfbank Yı­
yınlan, İstanbul, 2022. Krş. Kishori Saran Lal, Growth of Muslim 
Popıdation iıı Medieval India (A.D. 1000-1800), ı978. Neredeyse 
fetihlerle eş zamanlı olarak Hinclistan' a akın eden mutasavvıfların 
Müslümanlaşmaya etkisine dair serin kanlı bir değerlendirme için 
bk. Raziuddin Aquil, Lovers o/Gad: Su/ism and the Politics of ls/am 
in Medieval India, Routledge, Abingdon, Oxon,2020, ss. 116 vd. 
Müslüman sultaniann "Hindü" tasavvurundaki değişimi için bk. 
Audrey 'lluschke, The Language of History, Columbia University 
Press, New York, 2021. 

(44) Bu hususun en detaylı incelemesi için bk Salim Cöhce, Şemsi 
Melikleri, Fırat Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü (Yıyınlan­
m!l!JllŞ Doktora Tezi), Elazığ, ı986. 

( 45) Cüzcıi.nl, Tabakôt-ı NJsıri, Cilt: ı, s. 339. 



nin meşruiyetine adamışlardır.46 Sultan İltut­
muş'un erkek oğullan olmasına rağmen kızı 
Raziye'yi veliaht gösterrniş47 olmasının yanı 

sıra 1290 sonrası idareyi ele geçirecek Halad­
Ierin de Delhi'ye hiçbir zaman gönül nzasıy­
la bağlanmadıklannı vurgulamak gereklidir. 
Yeni hanecianın kurucusu Celaleddin Fınız 
Şah Halaci'nin babasının adı Yugruş,48 ken­
disinden sonra tahta geçerek Alaeddin adını 
alacak yeğeninin asıl adı ise Ali Gerşasp'tı.49 

Nitekim Moğollar ve ardıllarının Deşt-i Kıp­
çak, Hazar'ın doğusu ile Maveraünnehir ve 
Horasan'da yarattığı dalgalanmalar, sultanlık 
bünyesine Yırnek, Kanglı, Guz gibi Türk boy­
larının daha fazla girmesine neden olacaktır.50 

Methiyesinde "Uluberli ham ve Yırneklerin 
şahı" olarak övülen Sultan Balaban, ordusu­
nu Horasan ve Maveraürınehir' den getirilen 
Türk boylan ile kuwedendirirken gfılam ol­
duğunu saklamadan soyunu Efrasiyab' a yani 
Alp ErTunga'ya bağlayacaktır.51 

Ortaçağlarda Hind'teki Türk varlığı, 

diller üzerinde yarattığı etki üzerinden de 
izlenebilmektedir. XII. yüzyılın ikinci yansm­
dan itibaren hızla Kuzey Hindistan'ın büyük 
merkezlerine yerleşen Türk popülasyonunun 
buralan yurt edinirken dillerini de muhafaza 
etmeleri nihayetinde Urdu diline dönüşecek 
bir kültürel dönüşümün sacayaklanndan bi­
rini oluşturmuştur.52 Günümüze ulaşan çağ­
daş kaynaklann Farsça yazılmış olmasından 
dolayı Hind'te Türki dillerin XI. - XII. yüz­
yıldaki seyrine dair elimizde dalaylı bazı veri­
ler bulunmaktadır. Beyhakl, Hind sahasında 
orducia ve emirler arasında Türkçe kullanıl­
dığını net ifadelerle aktarır.53 Bilindiği üzere 
Gazneli sarayında himaye gören şairler eliyle 
büyük atılım gerçekleştiren Farsça kaside/ 
methiye edebiyatının en belirgin temalann­
dan biri Türk kültürünün üstün yönleridir.54 

Hasan Nizarnı'nin Farsça eserinde Aybeg ve 
İltutmuş'u "Türklerin ve Acemlerin sultanı"55 

olarak överken, Fahri Müdebbir'in aktarırn­
lan da Delhi sultanlarının bu hususta Gazneli 
geleneklerini devam ettirdiğini göstermekte-

dir. Fahri Müdebbir'in iktibasla da olsa Türk 
dili ve kültürüne dair kayda aldığı mühim bil­
giler, Türkçe'nin XII. yüzyıldaki seyrine dair 
eşsiz bir malzeme de sunmaktadır. Türklerin 
kullandığı alfabeleri detaylanyla kaydeden 
müellif Türklerin çocuklanna yazmayı öğret­
tiğini, muhtelif kitaplar yazdıklam edebiyat 
ve astrolojiyle ilgilendiklerini de aktarmıştır. 
Bir örnekle kayıt altına aldığı üzere Türkçe 
rubai ve kasidelerin de sözlü şekilde yaşatıl-

(46) Bu durum sultan, kızlan ile gözde guliimlannı evlendirdiği için 
tamamen kurgu bir unsur da değildir. Ancak yeterli görülmediği 
anlaşılmak-tadır zira kritik savaşlarda en ön saflarda bulunan Sul­
tan Muizzüddin'i ölümden iki kez cengaver birkaç Türk 1 Halaç 
askeri kurtarmışttr. Aybeg ise selefi ve damadı olacak İltutmuş'taki 
cevheri yine Sultan Muizzüddin sayesinde görür. Yıne de bürün 
bunlar meliklerin "azadlık fermanı" beklenınesini engelleyemez. 
Cüzciini, Tabakôt-ı Nasırf, Cilt: ı, ss. 402-403, 4ı7-4ı8; Fahri Mü­
debbir, Ş ec ere-i Ensti b, s. 28-29, 33; Hasan Nizami, Tôcü'l-Me'ôsir, 
ss. 26ı-63. 

(47) Toplum içinde yüzünü örtmeden gezen, erkek layafetleri ile file 
binen Sultan Razive'nin Türk emirlerin nüfuzunu kırabilmek 
için Cemrueddin Yakut Babeşi'yi erken bir şekilde terfi ettinnesi 
ölümüne neden olacak bir isyanla sonuçlantr. Salim Cöhce, Cüz­
ciini'nin bu süreci Raziye'nin kurunu yitirmesi olarak yorumlandığı 
görüşündedir. Cöhce, Şemsi ı'vfelikleri, s. ıo6. 

(48) Kaşgarlı Mahmud, Yugruş'un Han'dan sonraki en yetkili makam 
sahibine ait bir unvan olduğunu ve avamdan yükselerek gelen ki­
şilere verildiğini belirtir ve ekler: Tıpkı Han gibi Türkler dışında 
bir hükümdar ne kadar güçlü olursa olsun bu unvaru kullanamaz. 
Cüzciini, Tabakôt-ı Nôsın", Cilt: 2, s. 88; Kaşgarlı Mahmud, Dfvônu 
Lugôti't-Tiirk (Giriş- Metin- Çeviri- Notlar- Dizin), çev. ve ed. Ah­
met B. Ercilasun, Ziyat Akkoyunlu, TDKYayrnlan, Ankara, 20ı4, 
s. 366. 

(49) Gülarn kökenli olmamalanna rağmen seçilen isimlendirmelerdeki 
"ikinci adam" vurgusu dilrkat çekicidir: Gerşasp, İran mitolojisi 
kahramanlanndan biri olup Zahhak'ın Iran kralı olduğu devirde 
Zabülistan bölgesinde çeşitli kaltramanlıklarla kendini karurlayın­
ca Zahhak tarafından Hind'in isvankar kralı Bahu'vu itaat altına 
almaya Serendip' e gönderilir. Efrfısiyiib ile akraba olduğu söylense 
de Şehname ve Gerşiispname'de bu bağiann net değildir. Cüz­
ciini'nin eserinde Gürlulann soyunu Zahhak'a bağladığı bilin­
mekle beraber bu ismin Gerşasp'ın Hind maceralan nedeniyle 
seçilmiş olması muhtemeldir. Cüzcaru, Tabakôt-ı Nôsın", Cilt: ı, s. 
320; Suni! Kumar, "The Ignored Elites: Turks, Mongols anda Per­
sian Seeretarial Class in the Earlv Delhi Sultanate", Modem Asıiı11 
Studies, Cilt: 43, Savı: ı, 2009, ;. 67; Nimet Yıldtrtrn, İra11 Mito­
lojisi, Pinhan Yayınl~n. İstanbul, 2012, s. 403; François de Blois, 
"GARSASP-NAMA", E11cyclopaedia lranica, 20ı2, https:/1\1"'""· 
iranicaonline.org/atticles/garsasp-nama, (Erişim: 2 Şubat 2024). 

(50) Vasilij Vladimiroviç Bartbol d, ı'vfoğol İsti/asma Kadar Türkistan, ed. 
Dursun Hakkı Ycldız, Kronik Kitap, İstanbul, 2019, ss. 382-85. 
Detaylı bir inceleme için bk. Mehmet Berk Yaltınk, Moğo!lamı 
Deşt-i K1pçak Se/er/eri, 1hıh)'a Üniversitesi Sosyal Bilimler Ensti­
rüsü (Yayrnlanmarruş Yüksek Lisans Tezi), Edirne, 20ı4. 

(5ı) Cüzcaru, Tabakôt-ı Nôsın", Cilt: 2, s. 45,220. 
(52) Urdu dilinin Fars, Tacik, Moğol, Arap, Hintli unsurlar barındıran 

son derece kozmopolit bir yapıya sahip sultanlık ordulannın kendi 
aralanndaki iletisim ihtivaandan doğduğu tahmin edilme1.-redir. 
Halil Toker, "Urduca", İD\1 İsitim A11sik!opedisi, https://islaman­
siklopedisi.org.tr/urduca#ı (Erişim: 29.01.2024). 

(53) Beyhaki, Ebü'l-Fazl Muhammed b. Hüseyin. Ttidb-i Beyhakf 
(Tôn"h-i Mes'ıidf ma'rıi/be tôrih-i Bej•bakf), Cilt: ı, nşr. Said Nefisi, 
Şirket-i Kitabfurüşi-yi Edeb, Thhran, 13ı9, s. 259, 533,549. 

(54) Hind sahasında da bu durumun değişınediği anlaşılmaktadır. Bazı 
örnekler için bk. Mes'üd-i Sa'd-i Selman, Divôn-ı Mes'ıid-i Sa'd-i 
Selmtin, nşr. Reşid-i Yiisemi, İntişariit-ı P"rrüz, Tahran, 1362/1983, 
s. 486; Tourkhan Gandjei, "Turkish in Pre-Mongol Persian Po­
etry", Bul/etin of the School of Orient al and African Studies, Cilt: 
49, Sayı: ı, ı986, ss. 74-75. 

(55) Hasan Nizami, Tôcü'l-Me'ôsir, ss. ı25-ı27, 269 
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dığını yine ondan öğreniyoruz.56 Bu bakım­
dan tıpkı Gazndiler de olduğu gibi sultanlık 
bünyesinde halk ozanlannın da bulunduğu 
tahmin edilebilir.57 

Fahri Müdebbir, emirlerin ve sultanla­
rın ekseriyetle Türk olmasından dolayı Türk­
çe'nin her yere yayıldığını ve Arapça'dan son­
ra en kıymetli ve heybetli dil haline geldiğini 
belirtir.58 Müellifin Türkçe'nin yayılış1 hakkın­
daki tespiti farklı coğrafyalardaki Türk dev­
letlerinde kaleme alınan gramer ve söz varlığı 
eserleriyle doğrulanmaktadır. Bilindiği üzere 
bu türden kitapların en meşhuru Kaşgarlı 
Mahmud'un eseridir. Ancak Muhammed b. 
Kays-ı Razi'nin Kıpçak Türklerinin gramer ve 
söz varlığını kayda alarak Harezmşah Cela­
leddin'e sunduğu Tıbyan'iil-Lugati't-Türkf 

{ala Lisani'l-Kanglı adlı kayıp bir eseri mevcut­
tur.59 İbn Mühenna'nın kısmi iktibaslarından 
anlaşıldığı kadanyla günümüze ulaşmayan bu 
eser, muhtemelen bize sultanlık bünyesin­
deki Kıpçak Türklerinin kullandığı lehçeyi 
büyük oranda aydınlatabilme potansiyeline 
sahiptir.6° Kendini "H:industani Türk" olarak 
tanımlayan poliglot şair Emir Büsrev Dihlevi 
(1253-1325), Arapça, Sanskrit/Hindvi, Fars­
ça ve Türkçe'nin seyrine dair en açık kayıtlan 
kaleme almıştır.61 Dihlevi, Türk hükümdarla­
rın yükselişi ile birlikte Türkçe'nin kıymetinin 
aıtması hususunda Fahri Müdebbir ile ben­
zer cümleleri kurarken Gfulular ve Türkle­
rin Hind sahasına girmesiyle entelektüel ve 
sıradan insanların Farsça'ya meylettiğini ak­
tarır. Farsça'nın ardından Kıpçak (l9~) ve 
Yimek (~) boylan arasında saydığı Guz 
(Y:. ), Uygur (_;i,ı_,l), Kanglı (fl), İtil(?) (J:il), 
İrti-ş(?) (ı.s:i..>.ıl) Türklerinin dünyanın dört bir 
yanına dağılmasıyla Türkçe' nin yayıldığına 
vurgu yapar. Alim Türklerin gramer ve sözlük 
kitapları yazdığım ancak bu kitapların sade­
ce askeri ve idari personel tarafından kulla­
nıldığını söyler. Yaşadığı dönemde hayran 
olmasına rağmen öğrenemediği Sanskrit ile 
ayrımını net bir şekilde yaptığı yerel Hint dil­
lerinin (Hindvi/Hindill) kadim zamanlardan 
beri halk arasında kullanılmaya devam etti-

ğini belirtir.62 Bir başka eserinde ise ilginç bir 
tespitle, ikbalini devlet kademelerinde arayan 
okuryazar Farsların aksansız bir şekilde mü­
kemmel Türkçe öğrendiğini vurgular.63 Bura­
da konuşulan Türkçe'iıin Oğuz değil, Kıpçak 
lehçesi olması muhtemeldir. Sadece 1200'lü 
yılların başlarında hayatta olduğunu bildiği­
miz Tuslu coğrafyacı Muhammed b. Necib 
Bekran'ın aktanınından Gfu - Gazne hava­
lisinde konuşulan Farsça/Derice etkisiyle Ha­
laç lehçesinin Harezm bölgesinde konuşulan 
Türkçeden farklılaştığı söylenebilir.64 Ancak 
XIX. yüzyıl tanıklıklarında dahi Hilmend 
bölgesinde konuşulan Halaçça'nın "Türkçe" 
olarak tasnif edildiği anlaşılmaktadır. Bir hay­
li dağınık bir coğrafyada varlıklarını sürdüren 
Halaçların her zaman göçebe olarak anılma­
lan Hind sahasında da bu durumun değişme­
diğini düşündürmektedir. 65 

Sonuç olarak etnolojik ve filolojik ça­
lışmalar da dahil olmak üzere X.V: yüzyıl ön­
cesinde Kuzey Hindistan ve Bengal sahasın­
daki Türk kültürü ve Türkçe etkisinin boyutu 

(56) Falır-i Müdebbir, Şecere-i E11Stib, ss. 44-48, 63. Şecereleri derle­
rnek için ula§abildiği bütün ka}11aklan okuduğunu belirten mü­
ellifin Ali b. Muhammed Hicazi'nin Selçuklu Sultaru Sencer'e 
sunduğu ancak günümüze ula§mayan eserini kullanmış olması 
muhtemeldir. Diğer kaynaklan için bk. Togan, "On Mubarakshah 
Ghuri", ss. 847-58. 

(57) Fars §air Menuçehri'nin Gazneli sarayında Oğuzca ve Türki şarkı­
lar söylendiğine dair kaydı için bk. Fuad Köı:ıriilü, Edebiyat Anış­
tımıalan, TTK Yayınlan, Ankara, 1999, s. 160; Gandjei, "Turkish 
in Pre-Mongol Persian Poetry", s. 68. 

(58) Fahr-i Müdebbir, Şecere-i E11Sdb, ss. 44-48. 
(59) Fuad Köpriilü, "Harezm§ahlar Devrinde Bir Türk Lisancısı Mu­

hammed bin Kays ve Eseri", Türkiyat Mecmuası, Cilt: 2, 1928, ss. 
441-444. 

(60) Himınet Büke, "İbn Mühenna Lügati'nin Paris Nüshası", AV­
RASYA Uluslararası Araştımıalar Dergisi, Cilt: 10, Sa:~: 30, Mart 
2022, s. 263. 

(61) Emir Hüsrev Dihlevi'den önce de Mes'iıd-i Sa' d-i Selman gibi çok 
dilli şairleri mevcuttur ancak Mes'iıd-i Sa' d-i Selman'run Hint di­
lindeki divaru günümüze kadar gelememi§tir. Urdu dilinin babası 
olarak anılan Dililevi'nin alt kıtadakilinguafrmıca ihtiyacına ceva­
ben bilinçli olarak "kan§ık dil (zeban-ı nh te)" olu§furmaya çalı§t!ğı 
iddia edilmektedir. Erkan Türkmen, "Emir Hüsrev-i Dehlevi'nin 
Urduca'nun Doğu§undaki Rolü", Selçuk Ü11iversıieri Edebiyat Fa­
kültesi Dergisi, Sayı: 2, 1983, ss. 22-23. 

(62) Emir Hüsrev Dihlevi, Noh Sipihr, ed. M. Vahid Mirza, Oxford 
University Press, Calcutta, 1950, ss. 167-170, 174. 

(63) Emir Hüsrev Dihlevi, Dibdce-yi Divtin-ı Gurret'ıil-Kemal, ed. Sey­
vid Vezir el-Hasan ~idi, National Committee for 700th Anniver­
;arv of Amir Khusra\v,Lahor, 1975, s. 28, 63. 

(64) Ça~da§ Kıpçak diline dair nadir kayıtlardan biri için bk. İbn Bat­
tiıta, İb11 Balirita Seyahat11tİ111esi, Cilt: 2, ss. 880-890. 

(65) V. Minorsky, "The Turkish Dialect of the Khalaj", Bulleti11 of the 
School of Orie11tal Studies, University of London, Vol. 10, No. 2, 
1940, s. 434; Sonel Bosnalı, "The Khalaj People and Their Lan­
guage", Tehlikedeki Türk Dilleri: So11 Sesler Kaybo!ma1all, Cilt 2, 
ed. Süer Eker, Ülkü Çevik Şavk, Hoca Ahmet Yesevi U niversitesi 
Uluslararası Türk Akademisi, Asıana ;Ankara, 2016, ss. 271-292. 



ve mahiyeti hala araştırılınayı beklemektedir. 
XIX. yüzyıl İngiliz raporlannda dahi hala var­
lığını hissettiren bu etkinin, başta Müslüman 
yapılan olmak üzere her türden tarihi kalın­
tlyı hedef haline getiren politik çekişmeler 
nedeniyle ortaya çıkanlması her geçen gün 

zorlaşmaktadır. 
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